déclaration qui a été reçue l'approbation de l'Eglise tout entière. Tant que le concile de Bâle subsiste, on ne peut lui en substituer un autre ; si on l'a fait ou si on devait le faire un jour, cette nouvelle assemblée ne serait qu'un conciliabule schismatique et non pas un concile de l'Eglise catholique.

Les déductions qui découlent des trois autres « vérités » sont également longuement exposées (f. 116^v-117) non sans de multiples redites, et l'orateur termine par cette conclusion et cette exhortation (f. 117^v) :

Ex hoc ultimo sequitur quod depositio Gabrielis a papatu factam (*sic*) per sanctam sinodum Basiliensem debet de necessitate salutis ab omnibus Christifidelibus aprobari, propter quod talis depositio facta est per sinodem legitimam vniuersalem ecclesiam representantem, cui ipse Gabriel subiciebatur etiam ut papa in illis tribus declarationibus et pertinentibus ad ea, contraque omnia pertinaciter jam per pluros annos restitit fidem ecclesie impugnando, inauditum scisma in Dei ecclesiam inducendo et reformationem vniuersalis ecclesie in capite et in membris respuendo. Cum itaque censure et pene atque statuta et precepta ecclesie et conciliorum debeant a cunctis Christifidelibus aprobari (...), necesse est ut etiam hanc Gabrielis a papatu depositionem cuncti Christifideles validam reputent et aprobent si diuinum voluerint efugere iudicium et censuras ecclesie contra inobedientes fulminatas. Quam non (*sic*) iuste Dei et ecclesie iudicio prefatus Gabriel a papatu depositus fuerit, licet vniuersalis ecclesie auctoritas sufficeret, de cuius iudicio nulli permittitur dubitare neque iudicare, nichilominus pro ampliori informatione, quando Vestre maiestati placuerit, singula puncta in ipsius depositionis sententia posita poterimus declarare. Ex predictis vltius sequitur quod electio illustrissimi principis Ducis Sabaudie Amedei ad papatum facta per eandem sanctam sinodum Basiliensem est a cunctis Christifidelibus de necessitate salutis acceptanda(...), propter quod quilibet fidelis de necessitate salutis tenetur obedire vniuersali ecclesie et eam representanti vniuersali sinodo (...). Cum itaque eadem sancta sinodus Basiliensis precipiat (...), ducem Sabaudie (...) pro unico, vero et indubitato papa a cunctis Christifidelibus haberi (...), necesse est ut quilibet qui suam noluerit negligere salutem ita faciat, ipsum scilicet sic electum, confirmatum et postmodum consecratum et coronatum, Sanctissimum Dominum nostrum modernum papam Felicem quintum in verum (...) papam acceptando (...), cuius quidem canonice et legitime electionis modum et formam, numerum et qualitatem eligencium, causas quoque impulsivas quibus electores moti sunt ut talem ac tantum eligerent ipsiusque Domini nostri sanctissimam inter(uen)cionem ad proseguendum ea que concernunt salutem reipublice christiane sibi, dum et quando Vestre (f. 118) maiestati placuerit, poterimus aperire ; hiis igitur veritatibus in eternum fundatis innixa et sufulta sancta sinodus Basiliensis spem firmam et inconcussam in eum qui est via, veritas et vita et (...) qui sue ecclesie sui ipsius assistenciam usque ad consummacionem seculi afuturam sponndit (...). spem habet quod eam ab omnibus tandem augustiis, tribulacionibus et

persecucionibus quas passa est (...) liberabit (...). In cuius diuine veritatis agnitione, dilectione, manutentione, veneratione et defensione, ut hactenus tua maiestas sicut catholicum et deuotissimum principem decuit firmum perstitit, ita ut vsque in finem perseueret eadem sancta synodus ortatur et exorat. Et sicut usque nunc eandem sanctam synodum et suam veritatem atque iusticiam tua deuotio recognouit, suis mandatis in hiis que ad Deum et ad ecclesiam pertinent deuotissime obediuit, ita etiam hortatur ut eiusdem synodi opera, gesta et facta grata tua deuotio habeat et acceptet cuiusmodi secundum decreta fidei, statum et regnum sancte Dei ecclesie concernentia et quo ad eam partem precipue que sancte matris ecclesie respiciunt unitatem, videlicet depositionem dicti quondam Eugenii pape quarti et assumptione Domini nostri Felicis pape quinti eidem sicut vero, vnico et indubitato Christi vicario debitam et deuotam obedienciam prestando, ut merito benedictionem omnipotentis Dei patris, Domini nostri Ihesu, cuius idem Dominus noster Felix est miserationis vicarius et sponse eiusdem sancte matris ecclesie, quam ipsa sancta Basiliensis synodus representat et hic in presenti per gratiam tue maiestatis deuotio et in futuro per gloriam prosequi mereamur in secula seculorum amen.

Georges de Saluces semble s'être mis en route immédiatement. Sa présence n'est du moins plus signalée au concile après le 1^{er} octobre 1440. Le 14 février de l'année suivante, alors qu'il y est question d'une abbaye du Piémont qu'il possédait en commende, un évêque fait remarquer qu'il conviendrait d'attendre son retour pour traiter cette affaire ¹. A partir du 18 août 1441 par contre, il est de nouveau présent à Bâle.

Quant au résultat de sa mission, il fut pratiquement nul. En 1442, Alphonse d'Aragon contraignit finalement René d'Anjou à quitter définitivement le royaume de Naples et prit le titre de roi des Deux-Siciles. L'année suivante, Eugène IV, cédant à la pression exercée sur lui par Alphonse V, qui menaçait toujours de passer à l'obédience de l'antipape, finit par reconnaître comme valide l'adoption du monarque par la reine Jeanne II ; bien plus, moyennant un tribut, il lui abandonnait, sa vie durant, non seulement Terracina, mais encore Bénévent, une autre ville des Etats pontificaux. Alphonse, de son côté, reconnaissait Eugène IV comme seul pape légitime, promettait de respecter les libertés de l'Eglise et de lui fournir des hommes et des vaisseaux pour la croisade ².

¹ Episcopus Yporrigiensis supplicavit quatenus in hac materia supersederetur usque ad adventum domini Georgii episcopi Lausanensis, qui actu dictam abbaciam in commendam tenet, allegans ipsum esse in ambassata sacri concilii et propterea nichil contra eum innovandum, etc. (*Conc. Basil.*, VII, p. 313.)